| | |
|---|--|
| <p>[17] Deinde ut quisque est intimus ac maxime domesticus, ut is amet et quam amplissimum esse te cupiat ualde elaborandum est, tum ut tribules, ut uicini, ut clientes, ut denique liberti, postremo etiam serui tui; nam fere omnis sermo ad forensem famam a domesticis emanat auctoribus.</p> | <p>[17] Ensuite, il faut travailler avec énergie à ce que plus on est proche de toi et introduit dans ta maison, plus on ait d'amitié pour toi et plus on désire que tu acquières le plus d'importance politique ; puis, faire de même avec les membres de ta tribu, tes voisins, tes clients, jusqu'à tes affranchis et enfin même tes esclaves : car tout ce qui se dit et alimente les réputations publiques émane de sources domestiques.</p> |
| | <p><i>[Les différentes classes d'amis]</i></p> |
| <p>[18] Deinde sunt instituendi cuiusque generis amici: ad speciem, homines illustres honore ac nomine (qui, etiam si suffragandi studia non nauant, tamen adferunt petitori aliquid dignitatis); ad ius obtinendum, magistratus (ex quibus maxime consules, deinde tribuni pl.); ad conficiendas centurias, homines excellenti gratia. Qui abs te tribum aut centuriam aut aliquod beneficium aut habeant aut ut habeant sperent, eos prorsus magno opere et compara et confirma; nam per hos annos homines ambitiosi uehementer omni studio atque opera elaborarunt ut possent a tribulibus suis ea quae peterent impetrare; hos tu homines, quibuscumque poteris rationibus, ut ex animo atque summa uoluntate tui studiosi sint elaborato.</p> <p>[19] Quod si satis grati homines essent, haec tibi omnia parata esse debebant, sicuti parata esse confido. Nam hoc biennio quattuor sodalitates hominum ad ambitionem</p> | <p>[18] Ensuite, il faut se faire des amis de chaque sorte : pour l'image, des hommes illustres du fait de leur carrière politique et de leur nom (qui, même s'ils ne suscitent pas activement les soutiens électoraux, apportent toutefois du prestige au candidat) ; pour se ménager l'appui de loi, des magistrats (consuls en premier lieu, tribuns de la plèbe ensuite) ; pour s'acquérir le vote des centuries, des hommes de très grande influence. obtiens et conforte solidement l'appui de tous ceux qui grâce à toi ont ou espèrent avoir le vote d'une tribu, d'une centurie, ou quelque autre faveur : en effet, ces dernières années, des spécialistes de la campagne électorale ont travaillé avec acharnement à se mettre en mesure d'obtenir des citoyens de leurs tribus tout ce qu'ils voulaient ; ces hommes-là, travaille, toi, par tous les moyens, à obtenir qu'ils te soutiennent fidèlement et avec le plus grand zèle.</p> <p><i>[Les groupes de pression débiteurs de C.]</i></p> <p>[19] Certes, si les hommes avaient assez de reconnaissance, tous ces appuis devraient</p> |